ABSOLUCION DE CONSULTAS
IDENTIFICACION DE PROVEEDOR (SPC-0001-2021)
SERVICIO DE CLIMATIZACION DE SALAS RIE’S Y OTS DEL PMRT.

POSTOR: IREDI

En cuanto a la pre-cozacion solicitada para el dia 12.02.2021, tenemos una consulta en cuanto
al punto A.3. facilidades eléctricas: Si bien es cierto el suministro eléctrico sera entregado por
PETROPERU mediante (01) circuito en 220V en cada subestacién del PMRT, para ello la
empresa

contrasta realizara las labores de “montaje de tableros, conexionado y todo lo necesario para

la energcion de los equipos de aire acondicionado a instalar en cada subestacion eléctrica del
PMRT.

Estos tableros seran suministrados por PETROPERU o la empresa contrasta debe incluir en su
formato de propuesta econdmica el suministro de dichos tableros.

Respuesta 1.

Los tableros seran suministrados por el CONTRATISTA y deben incluirse en el formato de
propuesta econémica del APENDICE 2 - ITEM 3.

De igual forma se adjunta actualizacién de APENDICE 2 y Literal A.3 del APENDICE 1 de
las Condiciones técnicas visadas por el nivel correspondiente.

POSTOR: VILOCRU S.A.C.

Consulta N°01

Con relacién a la Tabla N°1 Requerimientos de Equipos A/C por subestacion, RIE’S, hemos
tomado nota que no estan considerando el suministro de Tableros Eléctricos los cuales forman
parte del equipo para su conexién y puesta en marcha, para la RIE 1, 02 TABLEROS, RIE 2, 02
TABLEROS, RIE 301 TABLERO, RIE 4 01 TABLERO, RIE5 01 TABLERO Y RIE 6 1 TABLERO,
consultamos si estos tableros seran suministrados por Petroperl o deberan ser incluidos en las
partida del item, 2 del Apéndice 2, dentro del costo de Alquiler de Equipos de Aire Acondicionado.
Respuesta 1.

Los Tableros Eléctricos necesarios para el SERVICIO son del alcance de EL
CONTRATISTA, y deben ser incluidos en la partida del item 3-APENDICE 2 de las
Condiciones Técnicas (adjuntas) revisadas con fecha 12.02.21.

Consulta N°02

Con respecto al punto 16 de las condiciones técnicas, Personal Requerido, Ingeniero Residente,
por tratarse de equipos en alquiler el Ingeniero Residente consultamos el ingeniero debe
permanecer en el area del servicio en la etapa de Instalacion, una vez que los equipos estén
operativos se podra tener a cargo para el mantenimiento preventivo de los equipos cada dos
meses un Técnico capacitado en Climatizacion

Respuesta 2.

El Ingeniero Residente es requerido para la ejecucién del SERVICIO, el cual incluye
instalacién, mantenimiento u otra actividad del SERVICIO. Ver numeral 16 de las
Condiciones Técnicas.

Consulta N°3

La Forma de Pago, de la Partida A.1 MONTAJE Y DESMONTAJE DE EQUIPOS DE AIRE
ACONDICIONADO, solicitamos reconsiderar los porcentajes de esta partida global detallando
60% al montaje de los equipos y 40% al desmontaje de equipos, toda vez que las facilidades
para montaje como son andamios y otros, son los mismos para el desmontaje que a la vez el
desmontaje considera dejar resanadas las instalaciones tal como fueron entregadas.
Respuesta 3.

Los porcentajes de valorizacion de la partida MONTAJE Y DESMONTAJE DE EQUIPOS DE
AIRE ACONDICIONADO son los indicados en el parrafo “Forma de Pago” del Literal A.1-
Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas.



Consulta N°04

Por tratarse un servicio de alquiler con un plazo de ejecucion de 3 meses, solicitamos
reconsiderar que podran instalarse equipos de segundo uso en perfecto estado de operatividad,
con el compromiso de reponer algin equipo con las mismas caracteristicas de ser el caso.
Respuesta 4.

Los equipos de Aire Acondicionado deberan cumplir lo indicado en el en el parrafo
“Descripcion de la partida” del Literal A.2- Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas.

Con respecto al termino “nuevos” del literal B-Apéndice 1, que se muestra a continuacién,
este término hace referencia al SERVICIO el cual podriainstalar equipos A/C en reemplazo
de los existentes, mas no hace referencia a una condicion de primer uso o nuevo de los
equipos A/C.

“...inmediatamente seguira el montaje de los nuevos equipos A/C, con sus conexiones,
recarga de gas y demds actividades relacionadas para que al final de la jornada diaria
estos equipos nuevos queden operativos y en optimo desempefio. Al igual que una vez
que todos los equipos A/C nuevos se encuentren...”



